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Abstrakt
Cílem diplomové práce je najít odpověď na otázku, proč krize kolem čečenské nezávislosti

postupně eskalovala až do podoby válečného konfliktu, zatímco zbylá část Severního

Kavkazu zůstávala, navzdory předpovědím mnohých autorů, po dlouhou dobu klidná. A také

hrozí-li dnes opakování čečenského scénáře, tedy etnopolitický konflikt, v případě některé

z dalších muslimských autonomních republik na Severním Kavkaze. Odpovědi na tyto otázky

jsou hledány s pomocí faktorů způsobujících vznik etnického konfliktu, tak jak je definuje

Svante E. Cornell ve svém díle Autonomy and Conflict: Ethnoterritoriality and Separatism in

the South Caucasus – Cases in Georgia. Tyto faktory jsou průběžně konfrontovány

s empirickými daty, která poskytuje případová studie čečenského konfliktu v první části

diplomové práce. Přítomnost, eventuelně nepřítomnost těchto faktorů u ostatních

muslimských autonomních republik je zkoumána metodou Process Tracingu. Získaná data

jsou následně kvantitativně zpracována systémem, kde je přítomnost či absence daného

faktoru ohodnocena bodovým koeficientem.

Abstract
The aim of this diploma thesis is to answer the question why the crisis caused by the Chechen

struggle for independence gradually escalated into war, while the rest of North Caucasus

remained relatively calm, despite the predictions of many authors. Also to determine to

whether extend the repetition of Chechen scenario is nowadays possible. Or in other words

what are the odds that a new ethnopolitical conflict will erupt in some other Muslim

autonomous republic in the North Caucasus. The answers to these questions are sought via

factors causing the emergence of ethnic conflict, as were defined by Svante E. Cornell in his

book Autonomy and Conflict: Ethnoterritoriality and Separatism in the South Caucasus -

Cases in Georgia. These factors are continually confronted with empirical data, which are

provided by the case study of Chechen conflict in the first part of the thesis. Presence or

absence of those factors in other Muslim autonomous republics is examined by method of

Process Tracing. The data obtained are then processed quantitatively, in the way that presence

or absence of the factor in question by a certain score.
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Cíl práce

Cílem diplomové práce bude pomocí aplikace Svante Cornellem definovaných hypotéz1

ohledně faktorů ovlivňujících vznik etnopolitického konfliktu na událostech v Čečensku

otestovat použitelnost těchto hypotéz pro Severokavkazský region a následně s jejich

použitím určit, zda ostatní autonomní islámské republiky v oblasti vykazují analogické

symptomy, a tedy zda existuje reálné nebezpečí opakování čečenského scénáře jinde.

Vymezení tématu

Zkoumané období je definováno rozpadem SSSR a koncem roku 2011. Geograficky se jedná

o území Adygejské autonomní republiky, Dagestánské autonomní republiky, Čečenské

autonomní republiky, Ingušské autonomní republiky, Kabardsko-Balkarské autonomní

republiky a Karačajevsko-Čerkeské autonomní republiky.

Výběr tématu

Problematika konfliktu v Čečensku je v Čechách poměrně dobře známá, zejména díky

aktivitám některých neziskových organizací a novinářů. Z tohoto důvodu se také většina

autorů vědeckých prací zaměřuje na lidsko-právní či humanitární dimenzi konfliktu.

Nepoměrně menší část autorů se zabývá analýzou vlastního konfliktu a vědecké studie, které

by potvrzovaly, nebo naopak vyvracely možnost vypuknutí analogického konfliktu v některé

z dalších severokavkazských republik, dokonce zcela chybí. Možnost opětovného vypuknutí

etnopolitického konfliktu na Severním Kavkaze s sebou nese tak zásadní bezpečnostně-

polické důsledky nejen pro RF, ale i pro ostatní státy regionu, že si seriózní vědecký výzkum

rozhodně zaslouží.

1 Cornell, S.: Autonomy and Conflict: Ethnoterritoriality and Separatism in the South Caucasus – Cases in
Georgia, Department of Peace and Conflict Research, Report No. 61, Uppsala 2002, str. 21

Institut politologických studií
Teze diplomové práce na téma Ruská bezpečnostní politika vůči muslimským

autonomním republikám na Severním Kavkaze

Výzkumné otázky

Do jaké míry odpovídají teoretické předpoklady etnopolitického konfliktu (podle Cornella)2

čečenské realitě?

Hrozí vypuknutí etnopolitického konfliktu v některé z dalších muslimských autonomních

republik Severního Kavkazu?

Jaké podmínky pro vznik etnopolitického konfliktu splňují jednotlivé muslimské autonomní

republiky a jaké faktory naopak chybějí?

Metoda zpracování

Z metodologického hlediska se diplomová práce bude skládat ze dvou částí. V první části

bude použita metoda shody, s jejíž pomocí bude potvrzena či vyvrácena aplikovatelnost

Cornellových hypotéz3 na případ etnopolitického konfliktu v Čečensku.

V druhé části bude použita metoda „Process Tracing“ s jejíž pomocí se bude dokazovat

přítomnost analogických procesů u ostatních testovaných subjektů, tzn. ostatních

autonomních republik. Metoda „Process Tracingu“ bude mít v této práci i komparační

ambice, kdy se bude pokoušet vysvětlit, proč některé faktory vedly v Čečensku k ozbrojené

konfrontaci, zatímco v jiných autonomních republikách Severního Kavkazu nikoli. V rámci

použití komparativního přístupu bude nutné zachovat poměrně rigidní strukturu jednotlivých

kapitol tak, aby vybrané faktory byly systematicky analyzovány stejným způsobem.

2 - tamtéž

3 Cornell, citované dílo, str. 21
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1. Úvod

1.1 Kavkaz - zóna etnopolitických konfliktů

Téměř sto let od konce britsko–ruského soupeření, které Rudyard Kipling nazýval Velkou

hrou o Střední Asii, se oblast Kavkazu opět dostala do popředí zájmu geopolitických stratégů.

Rozpad Sovětského svazu vytvořil mocenské vakuum, které na jedné straně vedlo k aktivizaci

nacionalistických hnutí, dříve úspěšně držených na uzdě sovětskou ideologií a represivním

aparátem státu. Na druhé straně toto politické vakuum umožnilo státům sousedícím

s kavkazským regionem razantně posílit svůj vliv v oblasti, aniž by se musely obávat

konfrontace s početnou sovětskou armádou. Řeč je hlavně o Turecku a Íránu, kde oba státy

mají na Kavkaze své strategické zájmy a v případě Turecka i etnicky blízké spojence –

Ázerbájdžán a turkické národy Severního Kavkazu - Balkary a Karačajce.

Výbušná konstelace měla za následek nejen vznik několika nových suverénních států,

založených na základech bývalých autonomních sovětských socialistických republik, jako je

Arménie, Ázerbájdžán a Gruzie, ale vedla také k celkem osmi válkám a ozbrojeným

konfliktům1, jimiž se region stal pověstným. Od rozpadu Sovětského svazu v roce 1991 si tyto

války vyžádaly životy desetitisíců lidí a statisíce dalších donutily opustit vlastní domovy.

Kavkaz se stal centrem chronické nestability a dějištěm konfliktů, jako byla občanská válka

v Gruzii v letech 1991-92, válka o území Náhorního Karabachu mezi lety 1991 až 1993, která

nakonec přerostla v otevřený střet mezi Ázerbájdžánem a Arménií (1993-94), válka za

nezávislost Abcházie, probíhající ve stejném časovém období, dále první (1994-96) a druhá

(1999-2003) válka v Čečensku. Vedle výše zmíněných válek se kavkazský region stal

dějištěm minimálně tří ozbrojených konfliktů – konflikt o Prigorodnyj rajon mezi Ingušskem

a Severní Osetií (1992), čečenská invaze do Dagestánu (1999) a pětidenní konflikt mezi

Ruskou federací a Gruzií ohledně statusu Jižní Osetie (2008). Zatímco dění na Jižním

Kavkaze se věnuje celé řada knih a odborných článků, Severní Kavkaz (s výjimkou

Čečenska) stále do jisté míry zůstává neprobádaným územím. Je tomu tak, přestože vývoj

událostí v této části regionu nebyl o nic méně turbulentní než v případě jeho jižní části.

1 Podle typologie obsažené v: Sarkees, Meredith Reid and Frank Wayman (2010). Resort to War: 1816 - 2007.
CQ Press, dostupné na The Correlates of War Project http://www.correlatesofwar.org/ (staženo 15. 4. 2012)
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 V etnicky velice heterogenním prostředí Severního Kavkazu došlo již na konci 80. let 20.

století k prudkému vzestupu nacionalismu. Jednotlivé etnické skupiny začínaly pociťovat

nejistotu ohledně budoucího vývoje, danou kolapsem dlouhodobě budované sovětské


[…]


existuje vysoký potenciál pro etnopolitický konflikt, který by mohl dále eskalovat, pokud mu

nebude věnována náležitá pozornost ze strany Moskvy.

Druhým překvapivým údajem je bezesporu velice nízké skóre, kterého dosáhl Dagestán.

Stejně jako v případě Balkarů, i zde je na místě opatrnost při interpretaci daných výsledků.

V žádném případě tato zjištění nelze interpretovat ve smyslu, že Dagestán je stabilní

republikou, ve které panuje klid a mír. Pravidelné zprávy o teroristických útocích jsou toho

jasným důkazem. Ovšem nízké riziko etnopolitického konfliktu, které tento výzkum

Dagestánu přisuzuje, je možné vysvětlit tím, že kořeny zdejších konfliktů leží někde jinde.

Autoři, jako je například John Dunlop, míní, že problémy v Dagestánu jsou částečně

náboženského původu, ale hlavně souvisí s kriminalizací místní politické scény.47 Tuto teorii

zdá se podporují nejen výsledky této práce, ale i samotný fakt, že prezidentem Dagestánu je

Magomedsalam Magomedov, syn Magomedali Magomedova, politika, který od roku 1983

spolu se svou juntou vládl Dagestánu dlouhých 23 let.

47 Dunlop, J.: Putin…, s. 57
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 Z ostatních zkoumaných subjektů všechny podle očekávání vykazují pouze malou míru

rizika vzniku etnopolitického konfliktu. Jedinou výjimku představují Karačajci, u nichž je

možné hovořit o přítomnosti jistého latentního potenciálu, což plně odpovídá problematickým

vztahům, které v KČR panují mezi Karačajci, Kozáky a Čerkesy.
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3.11 Závěr

Závěrem je možné konstatovat, že obavy některých expertů z toho, že válka v Čečensku

způsobí celou vlnu etnopolitických konfliktů, byly liché od samého počátku. Při podrobnějším

zkoumání vychází jasně najevo, že k podobnému vývoji na Severním Kavkaze počátkem 90.

let jednoznačně neexistovaly předpoklady. Na základě provedeného výzkumu lze usuzovat, že

na vznik etnopolitického konfliktu má největší vliv kombinace demografické dominance

daného etnika na jím obývaném území s radikálně nacionalistickým vedením. Přítomnost

kombinace těchto dvou faktorů lze na Severním Kavkaze vysledovat jedině a pouze v případě

Čečenska na počátku 90. let.

Ze stejného důvodu lze zavrhnout možnost eskalace problémů v regionu do podoby

etnopolitického konfliktu, podobného tomu čečenskému, i v současné době. V Kabardino-

Balkarsku a Ingušsku sice existuje jistý latentní konfliktní potenciál, ovšem tento konflikt (v

případě, že by k němu skutečně došlo), by se odehrával pouze na místní úrovni, mezi Balkary

a Kabardinci, respektive mezi Inguši a Osetinci, nikoli mezi centrem a periferií, jako tomu

bylo v případě Čečenska. Proto by eventuelní konflikt pro Rusko znamenal značně menší

riziko a mohl by být také mnohem snadněji regulován.

V souvislosti s tím je důležité si uvědomit, že etnopolitický konflikt je dnes na celém

Severním Kavkaze na ústupu, částečně i díky poměrně velké efektivitě ruské politiky v tomto

ohledu. Paradoxně ale ruské úspěchy v regulaci etnopolitických konfliktů vedly ke vzniku

konfliktů nových, ještě závažnějších. Tyto konflikty, pramenící částečně z náboženských, ale

hlavně ze sociálně-politických příčin, vyžadují ze strany Kremlu radikální přehodnocení celé

dosavadní ruské politiky na Severním Kavkaze. Zdá se, že Moskva si tuto skutečnost plně

uvědomuje a snaží se podniknout potřebné kroky v tomto ohledu.48 Ovšem nová ruská

strategie na Severním Kavkaze není zatím dostatečně konzistentní na to, aby dokázala

prokázat svoji skutečnou efektivitu a tak nezbývá než čekat, jak se Rusku podaří s novými

hrozbami vyrovnat.

48 Svědčí o tom například jmenování bývalého plnomocného zástupce prezidenta pro Jižní federální okruh
Dmitrije Kozaka na post prvního vicepremiéra v roce 2008.
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4. Seznam použitých zkratek

AD – Adygejská autonomní republika

AO (Avtonomnaja Oblast´) – autonomní oblast

AR (Avtonomnaja Respublika) – autonomní republika

ASSR (Avtonomnaja Sovetskja Socialističeskaja Respublika) – autonomní sovětská
socialistická republika

Balk. – Balkaři

BMP (Bojevaja Mašina Pěchoty) – bojové vozidlo pěchoty

COIN (COunter-INsurgency) – strategie protipovstaleckého (protipartyzánského) boje

Čerk. – Čerkesové

ČR – Čečenská autonomní republika

DR – Dagestánská autonomní republika

FSB (Federalnaja Služba Bězopasnosti) – Federální bezpečnostní služba

FSK (Federalnaja Služba Kontrrazvědki) – Federální služba kontrarozvědky

IR – Ingušská autonomní republika

Kab. – Kabardinci

Kar. – Karačajci

KBR – Kabardinsko-Balkarská autonomní republika

KČR – Karačajsko-Čerkeská autonomní republika

MO (Ministěrstvo Oborony) – Ministerstvo obrany

MVD (Ministěrstvo Vnutrennich Děl) – Ministerstvo pro vnitřní záležitosti

NKVD (Narodnyj Komissariat Vnutrennich Děl) – Lidový komisariát vnitřních záležitostí

OZAKOM (Osobyj ZAkavkazskij KOMitět) – Speciální komise pro Zakavkazsko

RF (Russkaja Federacija) – Ruská federace

RSFSR (Rossijskaja Sovetskaja Federativnaja Socialističeskaja Respublika ) – Ruská
sovětská federativní socialistická republika
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