Posudek diplomové práce: "Ruská bezpečnostní politika vůči muslimským autonomním

republikám na Severním Kavkaze"

Autor: Bc. Jan Jindřich, IPS FSV UK, katedra mezinárodních vztahů

Jan Jindřich (dále autor) se ve své diplomové práci zaměřil na bezesporu zajímavé téma. Je to dáno

jednak významem daného regionu pro Rusko, resp. ruskou bezpečnostní politiku a jednak faktem, že

v regionu proběhl dosud nejvážnější ozbrojený vnitropolitický konflikt za existenci samostatného

Ruska po jeho vzniku v roce 1992 - konflikt v Čečensku.

Autor si přitom ve své diplomové práci vytyčil nejednoduchý úkol: dokázat, že čečenský konflikt,

jakkoliv rozsáhlý (trvání, vojenské nasazení, politické dopady) nakonec nevedl a pravděpodobně ani

nepovede k rozsáhlejšímu etnopolitickému konfliktu v regionu i přesto, že v něm objektivně existuje

určitý konfliktní potenciál (demografický vývoj, neuspokojivá ekonomická situace, náboženské tenze

apod.). K tomu přistupuje i dosud nepříliš efektivní politikou „centra“ (tj. federální vlády RF) vůči

regionu.

Autor při zpracování tématu věnoval značnou pozornost identifikaci regionu, výzkumných otázek a

faktorům, které ovlivňují vznik etnopolitickému konfliktu. Tato část diplomové práce (s.7 - s.8) přitom

autorovi umožnila, že se dokázal orientovat ve složitém historickém, politickém a bezpečnostním

vývoji v regionu s důrazem na etnopolitický konflikt v Čečensku.

Tento konflikt se mu podařilo detailně analyzovat a to i poměrně široce postižením velmi složitého a

komplikovaného vývoje Čečenska od 19. století, až po rozpad SSSR počátkem 90. let 20. století a

následně chronologickým popisem první a druhé čečenské války, který je ovšem zasazen do širších

politických, bezpečnostních i ekonomických souvislostí. Oceňuji v této souvislosti především fakt, že

autor tak učinil na základě studia poměrně velkého množství pramenů a informací, které se zároveň

snaží i interpretovat. Podnětné v diplomové práci je hodnocení jak ruské, tak i čečenské strategie

v čečenském konfliktu a dopadů, který měl čečenský konflikt na ruskou bezpečnostní politiku.

Detailní analýza čečenského konfliktu spolu s analýzou etnických, náboženských, kulturních a

ekonomických odlišností celé řady etnik, které obývají Severní Kavkaz, spolu s exkurzem do

politického vývoje jednotlivých územních celků regionu autorovi umožnila dojít k již zmíněnému

zásadnímu závěru jeho práce, tj. nepravděpodobnosti etnopolitického konfliktu v regionu. V daném

případě oceňuji formulování hypotéz a jejich testování.

Diplomová práce jako celek splňuje podmínky na ni kladené. Jsou použity relevantní výzkumné

otázky, relevantní je též metoda zpracování. Zcela vyhovující je i pramenná základna diplomové

práce. Ke kvalitnímu zpracování práce jistě přispěla i stáž autora na Moskevské státní univerzitě v r.

2011.

Na základě uvedeného doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

V Praze dne 11.6. 2012

PhDr. Miloš Balabán, Ph.D. _________________________